Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. II. Satisfactio sacramentalis non causat ex opere operato gratiam sanctificantem, neque gratias actuales; sed remissionem pœnæ temporalis, vel totius, si est verè proportionata, vel alicujus ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

tantum forma, moraliter tamen est multiplex pro multiplicitate Unctionum; veluti dum plures simul absolvuntur hæc formæ: *Ego vos absolvō*; vel baptizantur simili formæ: *Ego vos baptizo*. Signum autem hujus moralis multiplicatus est, quod forma posset reperi ad singulas Unctiones, sicut defacto communiter reperitur. At vero nequit sacerdos dicere, quando pœnitens implet satisfactionem: *Ego te absolvō a pena*, cum intentione conficiendi partiale Sacramentum. Magna ergo disparitas inter illas Unctiones & satisfactionem: ac proinde tametsi istæ Unctiones causant distinctiones gratiarum sanctificantes ex opere operato (de quo suo loco latius tractabimus) equidem Dico secundò:

CONCLUSIO II.

Satisfactio sacramentalis non causat ex opere operato gratiam sanctificantem, neque gratias actuales; sed remissionem pœnæ temporalis, vel totius, si est verè proportionata, vel aliquibus partis, majoris aut minoris, secundum ejus æquivalentiam, & dispositionem pœnitentis.

Veritas primæ partis, quanta quanta est, dependet à voluntate Dei; qui indubie potuit satisfactioni dare vim significandi & caułandi gratiam ex opere operato, estò solum sit pars integralis, neque habeat distinctionem materiali & formam Sacramenti; quia taliter habet distinctam materiali; & sicut hæc materia ratione Absolutionis præterita significat & causat ex opere operato remissionem pœnae, cur etiam non potuisse significare & cauſare, si Deus volueret, gratiam sanctificantem? Non video ullam repugnantiam. Tota ergo quaestio est, an Deus voluerit, & per consequens dederit satisfaktioni vim cauſandi gratiam ex opere operato?

Conclusio nostra negat dedit illam vim; quia non valet argumentum à potentia ad actum: scriptum quidem est de Deo Psal. v. 11. *Omnia quecumque voluit, fecit; sed nulquam in Scriptura sacra lego: Omnia quecumque poruit, fecit; vel: Omnia quecumque poruit, voluit.* Voluisse autem Deum dare satisfactioni vim sanctificandi ex opere operato, neque Scriptura facit loquitor, neque exaratum invenitur in Patribus aut Concilii. Igitur non est afferendum, quantumvis id videatur afferre. D. Thom. 3. part. q. 90. a. 2. ad 2. *Dicendum*

6.
Ratio pri-
me partis,
quia non
consta De-
um voluisse
satisfac-
tione
dare talen-
tum effectum.

Psalms. 113.

dum (inquit) quod satisfactio consentanea prout est in proposito, & auget eam prout est in executione, sicut etiam Baptismus in adulto.

Dico: Videatur afferre; quia Lugo disp. 2. existimat, hæc verba non debere explicari, & in omni rigore, prout Baptismus in executione consenserit augmentum gracie sanctificantis; sed intelligi posse de perfecto effetu gratiarum, peccatorum abolutis, non tantum quod culpam, sed etiam quod pœnam. Ita enim loquitur Doctor Angelicus 4. dist. 16. q. 1. a. 1. quaestione sibi 2. ad 3. *Dicendum* (inquit) quod ex proprio satisfaciendi gratia conseruit, quamvis satisfactio actualis gratiam presupponat. *Vel dicendum*, quod per satisfactionem consequitur pœnitentis perfectum effectum gratia peccatorum abolutis; quia liberatur totaliter a restitu pœcati, per remissionem feliciter pœnam temporalis, quia post acceptam justificationem per Contritionem vel Absolutionem, remanet exvolvenda in Purgatorio.

Hinc Concil. Trident. sess. 14. c. 3. ex. 1. plicans quâ ratione Contritione, Confessione & Satisfactio sint partes Pœnitentie non sit: Quatenus in pœnitente ad satisfactionem seu remissionem culpe requiruntur; sed: Quatenus pœnitente ad integratatem Sacramenti, ad plenam & perfectam peccatorum remissionem ex Satisfactione requiruntur. Quid autem Concil. intelligat per remissionem plenam & perfectam, patet ex cap. 2. ibi: *Per Baptismum Confitemur induentes, nova probris in illo officium creatum, plenam & integrum peccatorum omnium remissio consequentes, id est, remissionem omnis culpe & pœnae: ad quam novitatem & integratatem per Sacramentum Pœnitentie sue magnitudinis scriberis & laborabis, id est, sine satisfactio- ne, d'vinâ id exigente instituta, perseverare nequaquam possumus.*

Igitur ut satisfactio sit pars Pœnitentie, & unum aliquam quasi materiam constituerit cum Contritione & Confessione, & unum aliquod integrum Sacramentum cum Absolutione, non ob remissionem culpe, quod cauſat gratiam sanctificantem; hoc enim sola non est effectus Sacramenti Pœnitentie; sed sufficit, quod canferat remissionem pœnae, quia est altera pars effectus huius Sacramenti, sicut remissio pœnae est altera pars effectus Sacramenti Baptismatis.

Et ideo bene comparat D. Tho. super satisfactionem in executione Baptismo in executione; comparat, inquit, non quod omnem effectum, sed quod effectum remissionis pœnae temporalis, ut sicut Baptismus in executione remittit pœnam, quam non remiserat in proposito tantum; ita quoque satisfactio. Quod autem Baptismus simul conferat gratiam sanctificantem, non ideo fit, quia ad